PAGE
7

Проект
Распоряжение
Президента Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ                  «О государственной гражданской службе Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 16 января 2003 года № 3-ЗРТ «О государственной гражданской службе Республики Татарстан» в целях обеспечения унификации технологии проведения тестирования в органах государственной власти Республики Татарстан:

1. Утвердить прилагаемую Методику проведения тестирования государственных гражданских служащих Республики Татарстан, граждан, претендующих на замещение должностей государственной гражданской службы Республики Татарстан.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Департамент государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан.

Временно исполняющий обязанности

Президента Республики Татарстан                                                         Р.Н.Минниханов
Утверждено
распоряжением Президента Республики Татарстан от__________№_____
Методика
проведения тестирования государственных гражданских  служащих Республики Татарстан, граждан претендующих на замещение должностей государственной гражданской службы Республики Татарстан

1. Настоящая Методика разработана в соответствии с Федеральным законом    от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», Законом Республики Татарстан «О государственной гражданской службе Республики Татарстан», Указом Президента Российской Федерации             от 1 февраля 2005 года № 111 «О порядке сдачи квалификационного экзамена государственными гражданскими служащими Российской Федерации и оценки их знаний, навыков и умений (профессионального уровня)», Указом Президента Российской Федерации от 1 февраля 2005 года № 112 «О конкурсе на замещение вакантной должности государственной гражданской службы Республики Татарстан» и определяет механизм тестирования государственных гражданских служащих Республики Татарстан и граждан, претендующих на замещение должностей государственной гражданской службы Республики Татарстан.
2. Тестирование является методом оценки профессиональных качеств государственных гражданских служащих Республики Татарстан, кандидатов на замещение должностей государственной гражданской службы Республики Татарстан, кандидатов на включение в кадровый резерв Республики Татарстан.

3. Тестирование проводится конкурсной, квалификационной комиссиями органа государственной власти Республики Татарстан при методической поддержке Департамента государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан.

4. Блоки тестовых вопросов формируются Департаментом государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан с участием представителя органа государственной власти Республики Татарстан.

5. Содержание блоков тестовых вопросов формируется по категориям должностей государственной гражданской службы Республики Татарстан и состоит из:

а) для государственных гражданских служащих, замещающих должности категории «руководители», граждан, претендующих на замещение должностей государственной гражданской службы категории «руководители»:

тестов на знание конституционного законодательства;

тестов на знание законодательства о государственной гражданской службе;

тестов на знание антикоррупционного законодательства;

тестов на знание основ гражданского законодательства;

тестов на знание отраслевой специфики органов исполнительной власти Республики Татарстан;

тестов на оценку уровня развития необходимых компетенций.

б) для государственных гражданских служащих, замещающих должности категории «специалисты»:

тестов на знание конституционного законодательства;

тестов на знание законодательства о государственной гражданской службе;

тестов на знание антикоррупционного законодательства;

тестов на знание отраслевой специфики органов исполнительной власти Республики Татарстан;

тестов на оценку уровня развития необходимых компетенций.

в) для граждан, претендующих на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы категории «специалисты» главной и ведущей групп должностей:

тестов на знание конституционного законодательства

тестов на знание законодательства о государственной гражданской службе;

тестов на знание антикоррупционного законодательства;

тестов на оценку уровня развития необходимых компетенций.

г) для государственных гражданских служащих, замещающих  должности категории «обеспечивающие специалисты», и граждан, претендующих на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы категории «обеспечивающие специалисты»:

тестов на знание конституционного законодательства

тестов на знание законодательства о государственной гражданской службе;

тестов на знание антикоррупционного законодательства.

6. Тестовые вопросы, входящие в один блок, подразделяются на вопросы средней категории сложности, повышенной категории сложности, высокой категории сложности. В блок тестовых вопросов включаются:

для государственных гражданских служащих, замещающих должности категории «руководители» должностей (граждан, претендующих на замещение должностей государственной гражданской службы категории «руководители») – вопросы повышенной и высокой категорий сложности;
для государственных гражданских служащих, замещающих должности категории «специалисты» главной и ведущей групп должностей – вопросы средней и повышенной категорий сложности;

для государственных гражданских служащих, замещающих должности категории «специалисты» старшей группы должностей – вопросы средней категории сложности;

для граждан, претендующих на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы категории «специалисты» главной и ведущей групп должностей – вопросы средней и повышенной категорий сложности;

для граждан, претендующих на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы категории «специалисты» старшей группы должностей – вопросы средней категории сложности;

для государственных гражданских служащих, замещающих  должности категории «обеспечивающие специалисты» и граждан, претендующих на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы категории «обеспечивающие специалисты» – вопросы средней категорий сложности.

7. Департамент государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан проводит проверку тестовых вопросов на соответствие законодательству по мере необходимости, но не реже 1 раза в шесть месяцев.

8. К тестированию участвуют граждане и государственные служащие, допущенные к участию в конкурсе на замещение вакантной должности государственной гражданской службы, квалификационному экзамену.

9. Дата и время тестирования определяется представителем нанимателя органа государственной власти Республики Татарстан, в котором проводятся конкурс, квалификационный экзамен, по согласованию с Департаментом государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан.

Порядок извещения гражданина, государственного гражданского служащего о дате, времени и месте проведения тестирования определяется положениями о проведении конкурса на замещение должности государственной гражданской службы Республики Татарстан, конкурса на включение в кадровый резерв для замещения вакантных должностей государственной гражданской службы, квалификационного экзамена.

10. Тестирование проводится в специальном помещении, оборудованном компьютерами. Каждый тестируемый имеет свободный доступ к компьютеру.

11. Тестирование начинается строго в установленное время. Опоздавшие к тестированию не допускаются.

12. Перед началом тестирования каждому тестируемому присваивается пароль.

13. Время тестирования составляет:

для государственных гражданских служащих, замещающих должности категории «руководители» (граждан, претендующих на замещение должностей государственной гражданской службы категории «руководители») – 2 часа;

для государственных гражданских служащих, замещающих должности категории «специалисты» должностей (граждан, претендующих на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы категории «специалисты») – 1 час 30 минут;

для государственных гражданских служащих, замещающих  должности категории «обеспечивающие специалисты» (граждан, претендующих на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы категории «обеспечивающие специалисты») – 1 час.

14. За ходом тестирования наблюдает представители Департамента государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан и органа государственной власти Республики Татарстан, инициировавшего тестирование.

15. Во время тестирования не допускается разговаривать, пересаживаться за другой компьютер, покидать помещение, в котором проводится тестирование, использовать принимающие и передающие электронные устройства (портативные компьютеры, смартфоны, сотовые телефоны и т.п.).

При нарушении указанных требований тестируемый удаляется из помещения, в котором проводится тестирование. Информация о нарушении направляется Департаментом государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан в орган государственной власти Республики Татарстан, инициировавший тестирование.

16. Процесс тестирования состоит из выбора тестируемым одного или нескольких ответов из предложенных вариантов.

Допускается произвольный порядок прохождения вопросов теста.

17. Государственный служащий (гражданин) считается успешно прошедшим тестирование при условии ответа в установленное время на не менее чем 95% тестовых вопросов, из которых правильные ответы составляют не менее 80%.

18. Информация о результатах тестирования оформляется в течение двух рабочих дней в виде протокола и содержит следующие сведения о результатах прохождения тестирования:

дата и время тестирования;

наименование органа государственной власти Республики Татарстан, инициировавшего тестирование;

фамилия, имя, отчество тестируемого;

цель тестирования (конкурс, квалификационный экзамен);

блок тестовых вопросов, используемый при тестировании;

фактическое время прохождения тестирования;

количество вопросов, на которые даны ответы;

количество правильных ответов;

количество неправильных ответов.

19. Протоколы тестирования государственных служащих (граждан, претендующих на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы) прилагаются к материалам конкурса, квалификационного экзамена.

________________________________

Пояснительная записка

 к проекту распоряжения Президента Республики Татарстан

об утверждении Методики проведения тестирования государственных гражданских служащих Республики Татарстан, граждан, претендующих на замещение должностей государственной гражданской службы Республики Татарстан

Проект распоряжения Президента Республики Татарстан об утверждении Методики проведения тестирования государственных гражданских служащих Республики Татарстан, граждан, претендующих на замещение должностей государственной гражданской службы Республики Татарстан (далее – проект) разработан во исполнение пункта 13 Государственной программы «Развитие государственной гражданской службы Республики Татарстан и муниципальной службы в Республике Татарстан на 2014 – 2016 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.11.2013 № 910.

Проект предусматривает утверждение Методики проведения тестирования государственных гражданских служащих Республики Татарстан, а также граждан при проведении конкурса на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы Республики Татарстан в целях унификации технологии проведения тестирования в органах государственной власти Республики Татарстан.

Тестирование проводится в целях объективной оценки знаний, навыков и умений, выявления личностных и деловых качеств государственных гражданских служащих Республики Татарстан, кандидатов на замещение должностей государственной гражданской службы Республики Татарстан. Методика содержит описание процедуры проведения тестирования, предусмотрена дифференциация содержания тестовых вопросов в зависимости от категорий и групп должностей государственной гражданской службы.